ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN IA H’DRAI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BC-UBND Ia H’Drai, ngày         tháng 01 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Chương trình xúc tiến đầu tư năm 2023

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư

Thực hiện Công văn số 89/SKHĐT-XTĐT ngày 11/01/2024 của Sở Kế hoạch

và Đầu tư về việc phối hợp báo cáo tình hình thực hiện Chương trình xúc tiến đầu tư

năm 2023. Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai báo cáo cụ thể như sau:

 I. Kết quả thực hiện Chương trình xúc tiến đầu tư năm 2023

 Nhằm đẩy mạnh công tác thu hút đầu tư trên địa bàn, khai thác tiềm năng,

thế mạnh của huyện; phát triển các ngành sản xuất, thương mại dịch vụ, du lịch,

tạo điều kiện cho các thành phần kinh tế phát triển sản xuất, kinh doanh góp phần

thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của huyện. Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai đã

chỉ đạo các đơn vị chuyên môn tổ chức tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, công

chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn huyện Quyết định số 881/QĐ-UBND

ngày 30/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc phê duyệt Chương

trình Xúc tiến đầu tư năm 2023 của tỉnh Kon Tum trên các phương tiện thông tin

đại chúng nhằm nâng cao nhận thức và tầm quan trọng của thu hút đầu tư trong

phát triển kinh tế - xã hội. Chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân

các xã tiếp tục đẩy mạnh hoạt động cải cách hành chính, xem việc cải thiện môi

trường đầu tư là công việc trọng tâm trong công tác xúc tiến đầu tư, lấy công tác

xúc tiến đầu tư tại chỗ làm hạt nhân hỗ trợ các nhà đầu tư giải quyết khó khăn

trong quá trình triển khai đầu tư, kinh doanh nhanh chóng và hiệu quả.

 1. Về cải thiện môi trường đầu tư, cải cách thủ tục hành chính

 1.1. Về cải thiện môi trường đầu tư: Ủy ban nhân dân huyện đã nghiêm túc

tổ chức thực hiện nhiệm vụ của Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày ngày 10/01/2022

của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh

doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2022; Quyết định số 27/QĐ-

UBND ngày 30/01/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum ban hành Chương

trình hành động triển khai thực hiện các Nghị quyết của Chính phủ, Tỉnh ủy, Hội

đồng nhân dân tỉnh về kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện

môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2023; Nghị

quyết số 21/NQ-HĐND ngày 17/7/2023 của Hội đồng nhân dân huyện Ia H’Drai

về việc tiếp tục thực hiện Chương trình đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện

môi trường đầu tư, nâng cao cạnh tranh và tăng cường thu hút đầu tư trên địa bàn

huyện đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định số 15/QĐ-UBND

ngày 19/01/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai về việc ban hành Chương

trình hành động triển khai thực hiện các Nghị quyết Hội đồng nhân dân, Quyết

định Ủy ban nhân dân tỉnh và các Nghị quyết Huyện ủy, Hội đồng nhân dân huyện

2

về kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2023; Kế hoạch số 52/KH-

UBND ngày 19/3/2023 về việc phát huy Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp huyện

(DDCI) có điểm số cao, khắc phục Chỉ số DDCI có điểm số thấp huyện Ia H’Drai

năm 2022 và coi đây là nhiệm vụ trọng tâm, ưu tiên, là động lực cốt lõi thúc đẩy

quá trình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, là cơ sở tăng cường sự đồng

thuận của các cấp chính quyền, địa phương và củng cố niềm tin cho các doanh

nghiệp, và nhân dân trên địa bàn huyện.

 1.2. Rà soát, cắt giảm đơn giản hóa thủ tục hành chính

 - Thực thi đầy đủ điều kiện kinh doanh đã bị bãi bỏ, những nội dung được

đơn giản hóa của các quy định về điều kiện kinh doanh; không tự đặt thêm điều

kiện kinh doanh hoặc ban hành các văn bản có nội dung quy định điều kiện kinh

doanh trái quy định của pháp luật.

- Chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, các xã thực hiện các quy định về

kiểm soát thủ tục hành chính, trong đó chú trọng đến việc tự kiểm tra, rà soát để

đảm bảo tuân thủ các quy định trong giải quyết thủ tục hành chính theo Bộ thủ tục

hành chính áp dụng cho cấp huyện, cấp xã do Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành.

Thường xuyên kiểm tra, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung các thủ tục

hành chính phù hợp với các văn bản quy phạm pháp luật mới được ban hành. Tổ

chức đơn giản hóa các thủ tục hành chính nhằm tạo điều kiện và rút ngắn thời gian,

giảm chi phí giải quyết thủ tục hành chính cho người dân và doanh nghiệp khi đến

liên hệ làm việc.

- Công khai nội dung hướng dẫn phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính

theo quy định tại Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Bộ trưởng,

Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ. Tiếp tục thực hiện quy định về tiếp nhận, xử lý

các phản ánh, kiến nghị của các cá nhân, tổ chức về các quy định hành chính theo

Nghị định số 20/2008/NĐ-CP ngày 14/02/2008 của Chính phủ. Từ đầu năm 2023

đến nay, trên địa bàn huyện không tiếp nhận ý kiến của cá nhân, tổ chức phản ánh,

kiến nghị về các quy định hành chính.

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã rà soát, đánh

giá thủ tục hành chính, thực hiện công tác cải cách hành chính theo Kế hoạch số

204/KH-UBND ngày 26/12/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai đồng thời

ban hành Kế hoạch số 208/KH-UBND ngày 30/12/2022 của Ủy ban nhân dân

huyện Ia H’Drai về việc kiểm tra đột xuất công tác cải cách hành chính và việc

chấp hành Quy chế văn hóa công sở, kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn

huyện Ia H’Drai năm 2023.

- Duy trì công tác tiếp công dân vào ngày 05, 22 hàng tháng qua đó nắm bắt

những phản ánh của tổ chức, cá nhân về tinh thần, thái độ phục vụ của cán bộ,

công chức, viên chức, kịp thời giải quyết các kiến nghị của các tổ chức và cá nhân

trong việc giải quyết thủ tục hành chính. Đồng thời, chỉ đạo các xã thực hiện

nghiêm nội dung này.

1.3. Thực hiện đồng bộ cơ chế một cửa, một cửa liên thông

3

- Tiếp tục duy trì việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông từ các xã

đến huyện trong việc giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, công dân. Chỉ đạo

các cơ quan, đơn vị thuộc huyện thường xuyên kiểm tra, chỉ đạo công chức tại Bộ

phận tiếp nhận và trả kết quả thực hiện tốt công tác tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả

đúng thời gian quy định nhằm giảm chi phí đi lại cho công dân; thực hiện nghiêm

việc xin lỗi cá nhân, tổ chức khi xảy ra tình trạng chậm, muộn trong giải quyết thủ

tục hành chính. Đồng thời, thường xuyên kiểm tra đột xuất, chấn chỉnh việc thực

hiện quy chế văn hóa công sở, giờ giấc làm việc của cán bộ, công chức, viên chức

trên địa bàn huyện.

 - Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các xã thực hiện niêm yết công khai đầy đủ

các quy định thủ tục hành chính; thường xuyên rà soát, cập nhật những quy định

thủ tục hành chính mới được công bố sửa đổi, bổ sung, thay thế để niêm yết bổ

sung và thay thế. Tiếp tục thực hiện công khai trên Trang thông tin điện tử của

huyện tất cả các thủ tục hành chính đã được Ủy ban nhân dân tỉnh công bố.

- Tiếp tục xây dựng, hoàn thiện và nâng cao chất lượng Cổng dịch vụ công

trực tuyến; tiếp tục đẩy mạnh dịch vụ công trực tuyến trên toàn huyện.

- Ban hành và triển khai thực hiện các Kế hoạch: số 204/KH-UBND ngày

26/12/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về thực hiện công tác cải cách hành chính

nhà nước trên địa bàn huyện năm 2023, số 208/KH-UBND ngày 30/12/2022 của

Ủy ban nhân dân huyện về kiểm tra đột xuất công tác cải cách hành chính và việc

chấp hành Quy chế văn hóa công sở, kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn

huyện Ia H’Drai năm 2023, số 19/KH-UBND ngày 01/02/2023 của Ủy ban nhân

dân huyện về việc khắc phục các tồn tại, hạn chế trong chỉ số cải cách hành chính

năm 2022. Đồng thời, thường xuyên kiểm tra đột xuất, chấn chỉnh việc thực hiện

quy chế văn hóa công sở, giờ giấc làm việc của cán bộ, công chức, viên chức trên

địa bàn huyện.

2. Tăng cường xúc tiến đầu tư và hỗ trợ doanh nghiệp

2.1. Tăng cường hỗ trợ doanh nghiệp, thu hút dự án đầu tư:

- Chỉ đạo các đơn vị thường xuyên cập nhật thông tin, số liệu về tình hình

kinh tế - xã hội, tình hình đầu tư, quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội,

môi trường đầu tư, các chương trình xúc tiến đầu tư, quy định pháp luật và cơ chế

chính sách nhằm phục vụ cho hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp, nhà đầu tư khi có

yêu cầu.

- Tiếp tục thực hiện công tác thu hút đầu tư đối với danh mục thu hút đầu tư

giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện. Rà soát, điều chỉnh bổ sung danh mục các

dự án thu hút đầu tư đảm bảo phù hợp với quy hoạch, hiện trạng đất đai và tiềm lực

của huyện.

- Thường xuyên cung cấp thông tin, phản hồi, giải đáp pháp luật cho Hợp tác

xã, doanh nghiệp, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho các doanh nghiệp và Hợp tác xã

tiếp cận. Hằng tháng, Ủy ban nhân dân huyện tổ chức thành công chương trình cà

phê doanh nhân, chương trình có sự tham gia của các Hợp tác xã, Hộ kinh doanh,

4

doanh nghiệp đóng chân trên địa bàn huyện, cùng với các phòng, ban thuộc Ủy ban

nhân dân huyện và Ủy ban nhân dân các xã tham gia. Nội dung chính của chương

trình là để lắng nghe, tiếp nhận các đề xuất, phản ánh các khó khăn, vướng mắc

của doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trong quá trình hoạt động sản xuất

kinh doanh.

- Tiếp tục hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi để nhà đầu tư tiếp cận cơ hội đầu tư

và thực hiện đầu tư trên địa bàn huyện (Công ty cổ phần Tập đoàn KenFa xin chủ

trương khảo sát, nghiên cứu lập dự án đầu tư liên kết trồng rừng sản xuất phủ

xanh đồi trọc tại huyện Ia H’Drai; Công ty cổ phần ECOTREE xin chủ trương

khảo sát lập dự án trồng rừng bền vững trên diện tích đất trồng các rừng phòng

hộ, rừng bảo tồn đặc dụng Quốc gia, lập chứng chỉ Carbon rừng trồng, rừng tự

nhiên trên địa bàn tỉnh Kon Tum).

- Phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư đề xuất cấp có thẩm quyền gia hạn thời

gian khảo sát vị trí quỹ đất (mới) lập dự án đầu tư Trang trại chăn nuôi heo công

nghệ cao tại huyện Ia H’Drai của Công ty TNHH Đầu tư Bình An Viên; thẩm định

điều chỉnh dự án trồng cây lâu năm kết hợp với dịch vụ nông nghiệp của Công ty

TNHH ĐăkBla Xanh; thẩm định điều chỉnh dự án trang trại chăn nuôi Duyên

Thịnh Phát của Công ty TNHH Nông trại Duyên Thịnh Phát; thẩm định điều chỉnh

dự án đầu tư nhà máy chế biến mủ cao su ChưMomRay của Công ty TNHH MTV

Cao su ChưMomRay.

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn tăng cường các hoạt động xúc tiến đầu tư tại

chỗ thông qua việc thường xuyên gặp gỡ, đối thoại với nhà đầu tư để tháo gỡ kịp

thời những khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện cho các dự án đã được chấp thuận

đầu tư hoạt động có hiệu quả.

2.2. Tăng cường tuyên truyền, quảng bá kêu gọi đầu tư

- Triển khai thu thập thông tin về nhu cầu, xu hướng kinh doanh của các nhà

đầu tư trong và ngoài tỉnh để phục vụ tốt cho hoạt động xây dựng ấn phẩm, tài liệu

cho hoạt động xúc tiến đầu tư. Cung cấp thông tin xây dựng cuốn GuideBook về

tiềm năng, thế mạnh, cơ hội đầu tư trên địa bàn huyện nhằm tăng thứ hạng hình

ảnh của tỉnh nói chung và huyện nói riêng.

- Đã phối hợp với Đài phát thanh - Truyền hình tỉnh Kon Tum xây dựng

phóng sự Giới thiệu tiềm năng phát triển du lịch và thu hút đầu tư trên địa bàn

huyện (Đã phát sóng trên Đài truyền hình tỉnh Kon Tum, các nền tảng mạng xã hội

như Facebook, Youtube...).

II. Nhận xét:

1. Ưu điểm

- Các văn bản chỉ đạo, điều hành về cải cách hành chính được ban hành kịp

thời, nhằm định hướng cho các cơ quan, đơn vị, các xã chủ động triển khai thực

hiện công tác cải cách hành chính. Các cơ quan, đơn vị, địa phương đã thực hiện

ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành. Đội ngũ cán bộ, công chức

5

tiếp tục nâng cao tinh thần trách nhiệm trong thực thi công vụ, thực hiện nghiêm

quy chế văn hóa công sở và giờ giấc làm việc.

- Việc áp dụng hệ thống quản lý văn bản mang lại hiệu quả cao trong toàn bộ

hoạt động của cơ quan hành chính. Cán bộ, công chức được phân công trách nhiệm

rõ ràng trong quá trình xử lý công việc, tạo thói quen làm việc khoa học, hiệu quả

nhờ việc tuân thủ nghiêm ngặt các quy trình đã xây dựng, thực hiện được trách

nhiệm, quyền hạn của mình đúng nơi, đúng thẩm quyền của người phê duyệt xử lý

công việc, đơn vị.

2. Hạn chế: Công tác hỗ trợ doanh nghiệp, nhà đầu tư, thu hút dự án đầu tư

còn nhiều hạn chế, còn vướng mắc thủ tục hành chính về quy hoạch, đất đai, công

tác bồi thường, thu hồi đất của các dự án... Các hoạt động tuyên truyền, quảng bá

xúc tiến đầu tư còn thiếu tính chuyên nghiệp và chưa đạt hiệu quả cao. Số lượng

doanh nghiệp xây dựng và thực hiện mối liên kết trong sản xuất, tiêu thụ sản phẩm

chưa nhiều.

III. Kiến nghị, đề xuất: Không.

 Trên đây là tình hình thực hiện Chương trình xúc tiến đầu tư năm 2023, Ủy

ban nhân dân huyện Ia H’Drai báo Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Các phòng, ban, ngành thuộc UBND huyện;

- UBND các xã;

- Lưu: VT-LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Nhàng

		2024-01-24T08:36:42+0700
	Bùi Văn Nhàng

		2024-01-24T12:55:33+0700

		2024-01-24T12:55:33+0700

		2024-01-24T12:55:33+0700